
COMUNE DI VIVARO ROMANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 

 

ORIGINALEDELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: Istituzione Commissione Comunale Affari Istituzionali 

 

Numero 32 del 20.11.2017 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno venti, del mese di novembre, alle ore 15:35, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a 

norma di legge, in sessione ordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 
SFORZA BEATRICE 

 

P SFORZA MARIO A 

 

PROIETTI SALVATORE 

P CERINI GAETANO P 

 

CHIAPPONI GIUSEPPE 

P CARA IVANO A 

 

MOGLIONI ERNESTO 

P CARA PIERINO P 

 

CARA MAURA  

P   

 

MEZZAROMA FRANCESCO 

A   

 

DE ANGELIS CESARE 

P   

 

ne risultano presenti n. 8, assenti n. 3.  

 
 Assume la presidenza il Signor Dott.ssa BEATRICE SFORZA in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Comunale Dott. Filippo Carusi. 
 

Per quanto concerne la regolarità TECNICA: 

 

Esprime  PARERE FAVOREVOLE                                                                                        F.to  Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                                                    Dott. Filippo Carusi 

 

  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso 

Che l’art. 10 del vigente regolamento del Consiglio Comunale, approvato con delibera n.4 del 

06.06.1992, prevede l’istituzione di commissioni permanenti da parte del consiglio stesso, il 

quale definisce il numero, la composizione numerica e le competenze; 

 

che ai sensi dell’art. 11 del regolamento predetto: 

 

- Il Presidente è eletto dalla stessa commissione nel proprio seno, con votazione palese, a 

maggioranza dei voti dei componenti; 

- il Sindaco e gli Assessori comunali non possono presiedere le commissioni permanenti. 

 

Considerato che 

- sulla base delle disposizioni in materia di ordinamento degli enti locali definite dal D.Lgs. 

18.8.2000 n.267,è riservato allo Statuto del comune stabilire le norme fondamentali per l' 

organizzazione dell'ente, specificando, in particolare, le attribuzioni degli organi di 

governo del comune medesimo;  

- l'art. 38 del citato D.Lgs. 267/00 prevede, fra l'altro, che il funzionamento dei consigli 

comunali, nel quadro dei principi stabiliti dallo Statuto, sia disciplinato da un regolamento, 

approvato a maggioranza assoluta dei consiglieri, che preveda in particolare le modalità 

per la convocazione di detto organo, la presentazione e la discussione delle proposte, 

nonché il numero dei consiglieri necessario per la validità delle sedute;  

- dalle disposizioni sopra citate, si evidenzia quindi, in estrema sintesi, come il regolamento 

del consiglio comunale debba dettare le disposizioni di carattere generale che guidano il 

consiglio e la sua attività;  

 

Preso Atto 

Che il vigente regolamento per il funzionamento del consiglio comunale è stato adottato con 

Deliberazione C.C. n. 4 del 06.06.1992 e necessita pertanto di un adeguamento alle nuove 

disposizioni di legge che nel frattempo si sono succedute.  

 

RILEVATA quindi la necessità: 

 

- di effettuare un aggiornamento della fonte regolamentare al quadro normativo esistente; 

- di istituire una Commissione Consiliare Affari Istituzionali, con il precipuo compito di 

esaminare una bozza di Regolamento del Consiglio Comunale 

 

Visto che il Segretario Comunale ha predisposto una bozza di regolamento del consiglio 

comunale da sottoporre all’esame di dell’istitutenda Commissione Consiliare Affari Istituzionali; 

 

Visto che ai sensi del suddetto regolamento, le Commissioni permanenti sono costituite da 

consiglieri comunali che rappresentano, con criterio proporzionale, complessivamente tutti i 

gruppi consiliari; 

 

Ritenuto opportuno costituire la Commissione Comunale Affari Istituzionali con n. 3 componenti 

(2 gruppo maggioranza ed 1 gruppo minoranza); 



Preso atto  

della designazione del gruppo di maggioranza con i Consiglieri Moglioni e Cara Maura; 

della designazione del gruppo di minoranza con il Consigliere Cara Pierino; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento del consiglio comunale; 

Visto il D.Lgs. n. 267/00; 

 

Votanti: 8 

Favorevoli: 8 

D E L I B E R A 

 

1. Di Considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 

Deliberazione; 

2. Di istituire la Commissione Comunale Affari Istituzionali, cui saranno rimesse dal Sindaco 

o rinviati dal Consiglio o richiesti dalla Commissione stessa, l’esame preliminare degli atti 

di competenza del Consiglio, composta dai seguenti consiglieri: 

- gruppo di maggioranza:  Consiglieri Moglioni e Cara Maura 

- gruppo di minoranza: Consigliere Cara Pierino; 

 

3. di rimettere alla istituita  Commissione Comunale Affari Istituzionali l’esame preliminare 

della bozza di Regolamento del Consiglio Comunale predisposta dal Segretario Comunale; 

 

con separata votazione e con le medesime maggioranze 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del 

D.Lgs. n. 267/00 

  



Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 20.11.2017 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

              F.to Il Sindaco                        F.to Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Beatrice SFORZA   

                         CARUSI Dott.Filippo 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio e al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano www.comunevivaroromano.it di 

questo Comune dal giorno 28.11.2017 e che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 

 

 

 

 

Vivaro Romano, lì 28.11.2017 

                           F.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

         

   CARUSI Dott.Filippo 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20.11.2017 ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto 

Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 

 

Vivaro Romano, lì 20.11.2017  

 

                               F.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                            CARUSI Dott.Filippo 

 

 

 


